
4 9, 10 e 11 de maio de 2025 Sexta-feira e fim de semana

Estado do Rio Grande do Sul
MUNICÍPIO DE TRÊS DE MAIO

C.N.P.J. 87.612.800/0001-41

O Município de Três de Maio-RS, através de seu Prefeito Municipal, torna público que fará
realizar as licitações:

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 018/2025
(Exclusiva para beneficiados pela LC 123/2006)

OBJETO: Aquisição de materiais de higiene, limpeza, copa, cozinha, proteção e segurança
para uso pelas diversas Secretarias e unidades subordinadas, deste Município. Entrega das
Propostas: a partir de 12/05/2025 e início da Sessão Pública: às 9h do dia 22 de MAIO de 2025,
no site www.pregaobanrisul.com.br.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 019/2025
(Exclusiva para beneficiados pela LC 123/2006)

OBJETO: Registro de Preços para futura e eventual aquisição de camisetas manga curta, para
uso dos alunos participantes do PROERD, durante as formaturas a serem realizadas no ano de
2025, sob coordenação da SME, desteMunicípio.Entrega das Propostas: a partir de 12/05/2025
e início da Sessão Pública: às 9h do dia 23 deMAIO de 2025, no site www.pregaobanrisul.com.br.
Os Editais completos poderão ser obtidos pelos interessados nos sites da Prefeitura Municipal
de Três de Maio, www.tresdemaio.rs.gov.br, link Licitações, e do Banrisul, www.pregaobanrisul.
com.br ou www.pregaoonlinebanrisul.com.br, ou ainda, na SMA – Coord. de Compras, em
meio magnético, mediante entrega de mídia externa, ou através de solicitação via e-mail:
administracao@tresdemaio.rs.gov.br, a partir do dia 9 de maio de 2025.

Três de Maio, 8 de maio de 2025.

MARCOS VINÍCIUS BENEDETTI CORSO – Prefeito Municipal

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL – BRASIL
PREFEITURA MUNICIPAL DE ESTRELA
Rua Julio de Castilhos, nº. 380 – Centro – CEP 95880-000 - Fone: (51) 3981-1025

EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO N° 009/2025
A Prefeita de Estrela torna pública que, no dia 23 de maio de 2025, às 9h, será realizada, através do
site www.portaldecompraspublicas.com.br, sessão pública visando ao registro de preços para aquisição
de materiais para uso na iluminação pública. Cópias do edital e anexos poderão ser obtidos no site
supracitado e no endereço http://estrela.rs.gov.br, bem como informações complementares pelo telefone
(51) 3981-1025 no horário das 8h às 11h30 e 13h30 às 17h. Estrela, 08 de maio de 2025.

CARINE ISABEL SCHWINGEL
Prefeita

Estado do Rio Grande do Sul
MUNICÍPIO DE NOVO CABRAIS

EXTRATO EDITAL CONCORRÊNCIA Nº 02/2025O Município de Novo Cabrais, Torna Público, que estará realizando a
seguinte licitação:Modalidade:Concorrêncianº02/2025–TipoEletrônico.Tipo:MenorPreçopor item.Objeto:Contrataçãode
empresa para execução de obra para reforma daUnidadeBásica deSaúde (UBS) daSede doMunicípio em conformidade
com a PORTARIASELNº 113/2024, que destina recursos do Governo do Estado, por meio do ProgramaAVANÇAR, para
projetos de ampliação e de reforma de Unidades Básicas de Saúde (UBS) dos municípios de Estado do Rio Grande do
Sul integrantes da Rede Bem Cuidas RS (RBC/RS), PROAn.º 24/2000-0019491-7;RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS:
Até às 08 horas e 30 minutos do dia 27/05/2025.Plataforma: www.bnc.org.br. Leodegar RodriguesPrefeito Municipal

Estado do Rio Grande do Sul
MUNICÍPIO DE NOVO CABRAIS

PREGÃO Nº 20/2025 – TIPO ELETRÔNICO – RP O Município de Novo Cabrais, Torna Público, que
realizará a seguintelicitação: Modalidade: Pregão nº 20/2025 –Tipo Eletrônico. Tipo: Menor Preço por item.
Objeto: Contratação de empresa para a futura e eventual prestação de serviços de transporte de calcário
a granel, sob o sistema de registro de preços.RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: Até às 08 horas e
30 minutos do dia 26/05/2025.
Plataforma: www.bnc.org.br.

LEODEGAR RODRIGUES Prefeito Municipal

EVENTOS

Líder Kaingang 
participa de palestra 
em Taquara

Nesta sexta-feira (9), as Faculdades 
Integradas de Taquara (Faccat) serão 
palco do evento “Presença Kaingang: 
Diálogos Decoloniais, Saberes Indíge-
nas e Educação”, uma iniciativa que 
busca ampliar o debate sobre os saberes 
ancestrais, a resistência indígena e a in-
serção dos povos originários nos espaços 
educacionais e acadêmicos. O encontro 
será realizado no auditório 3 do Centro 
de Eventos da Faccat, das 19h30min às 
22h30 O encontro contará com a pre-
sença do Cacique Maurício Vên Tãnh 
Salvador, da aldeia Kaingang de Canela.

Promovido pelo Programa de Pós-
-Graduação em Desenvolvimento 
Regional e pelas Licenciaturas da Insti-
tuição, o evento tem como público-alvo 
estudantes dos cursos de Mestrado, 
Letras, História, Matemática, Pedagogia 
e comunidade. A programação propõe 
reflexões sobre temas como a história 
e territorialidade do povo Kaingang no 
Sul do Brasil, os saberes ancestrais e 
práticas culturais indígenas, bem como a 
resistência e o protagonismo dos povos 
originários em ambientes urbanos e 
acadêmicos. Também serão discutidas 
as questões da decolonialidade na 
educação, os direitos indígenas e os 
desafios enfrentados pelas políticas pú-
blicas, além da importância da literatura 
indígena para o público infantil como 
ferramenta de valorização cultural.

Como parte das ações de responsabi-
lidade social do evento, os participantes 
estão convidados a contribuir com um 
quilo de alimento não perecível, que 
será destinado à comunidade Kaingang 
de Canela.

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE MARAU

AVISO DE RETIFICAÇÃO E RATIFICAÇÃO
CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº 05/2025

A Prefeitura Municipal de Marau/RS, retifica e ratifica o edital de CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA
05/2025, que objetiva a Contratação de empresa para realizar a reforma/adaptação no Centro
de Convivência do Idoso (CCI), conforme projeto, memorial descritivo e demais documentos
em anexo, à fim de incluir a Planilha de Encargos Sociais. As demais descrições de itens, cláusulas
e condições do edital permanecem inalteradas. Assim sendo, fica alterada a data da sessão da
CONCORRÊNCIAELETRÔNICANº 05/2025 para o dia 26 demaio de 2025 às 8h. Aproposta de preço
eletrônica deverá ser enviada, exclusivamente pelo Portal de Compras, até o 26 de maio de 2025 às
7h59, horário de Brasília. Este Termo de Retificação e Ratificação estará disponível endereço eletrônico
http://transparencia.pmmarau.com.br/comprasedital/, a partir do dia 12 de maio de 2025. GABINETE
DA PREFEITA MUNICIPAL. 09 de maio de 2025. NAURA BORDIGNON – Prefeita Municipal.

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
Prefeitura Municipal de Vera Cruz

AVISO DE LICITAÇÃO
CONCORRÊNCIA PÚBLICA 009/2025: Pavimentação com CBUQ em Linha Andreas
Trecho IV – Recurso do contrato de repasse 958854/2024 – proposta 009030/2024 –Min.
da Integração e Desenvolvimento Regional. Fase de lances dia 18/06/2025 às 08:00hs
no site www.portaldecompraspublicas.com.br.

Angelo Hoff
Prefeito Municipal em exercicio

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
Prefeitura Municipal de Charqueadas

RETIFICAÇÃO
Na publicação de Abertura do Pregão eletrônico N° 009/20245
Processo Administrativo N° 2088/2025. Na matéria publicada
no Jornal Cidades no dia 8/05/2025, faz-se necessário retificação.
Onde se lê: OBJETO: para sistema de registro de preço Leia-se:
OBJETO: para Compras de Bens e Serviços (CBS) para contratação
de empresas para aquisição de aparelhos de ar condicionado, com
verba específica do FNDE, para as escolas de ensino fundamental
e de educação infantil da redemunicipal de ensino.Aaquisição é
referente à iniciativa 14 (PAR 4) - equipamentos de climatização,
conforme descrito e especificado no Termo de Referência (TR)

EXTRATO DO CONTRATO Nº 238/2025 - PROCESSO ADMINISTRATIVO: 19095/2025
DATA CONTRATO: 05 de maio de 2025.
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE GUAÍBA - Estado Rio Grande do Sul, com endereço AVENIDA NESTOR DE
MOURA JARDIM, nº 111, inscrito no CNPJ/MF nº 88.811.922/0001-20, neste ato representada pelo seu prefeito
municipal Sr. MARCELO MARANATA SOARES REINALDO.
CONTRATADA: Rústica Imóveis Ltda, inscrita no CNPJ sob o nº: 88.056.080/0001-48
OBJETO: Locação de um imóvel para alocar a sede da Secretaria de Licitações e Contratos – Selic, localizado
na Rua Aparício Castro, nº 60, Bairro Colina, Guaíba/RS.
VALOR: Valor mensal de R$ 5.000,00 (Cinco mil reais).

Marcelo Maranata Soares Reinaldo - Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAÍBA - ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

Inexigibilidade de Licitação 54/2025
O Prefeito Municipal de Guaíba-RS, nos termos do art. 74, V da Lei nº. 14.133/2021, no uso de suas
atribuições legais, conferidas pela Lei Orgânica Municipal, torna pública a INEXIGIBILIDADE DE
LICITAÇÃO para locação de um imóvel para alocar a sede da Secretaria de Licitações e Contratos
– Selic, localizado na Rua Aparício Castro, nº 60, Bairro Colina, município de Guaíba/RS, conforme
processo administrativo nº. 054/2025 e contrato nº. 238/2025, sendo a contratada – RÚSTICA IMÓVEIS
LTDA – Valor Mensal de R$ 5.000,00 (Cinco mil reais).

MARCELO MARANATA SOARES REINALDO - Prefeito

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAÍBA - ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

Dispensa de Licitação 026/2025
O Prefeito Municipal de Guaíba-RS, nos termos do art. 75, II da Lei nº. 14.133/2021, no uso de suas
atribuições legais, conferidas pela Lei Orgânica Municipal, torna pública a DISPENSA DE LICITAÇÃO
para locação de imóvel comercial para fins de realização de reuniões técnicas com a comitiva do
Banco Asiático de Investimento em Infraestrutura, nos dias 8, 9 e 15 de maio de 2025, localizado na rua
Vinte de Setembro, 184, Sala 102-A, Centro, Guaíba/RS, conforme processo administrativo nº 026/2025
e contrato nº. 248/2025, sendo a contratada – CASA VINCE LTDA (CNPJ: 41.282.380/0001-81) – Valor
total de R$ 25.500,00 (vinte e cinco mil e quinhentos reais).

MARCELO MARANATA SOARES REINALDO - Prefeito

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAÍBA - ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

EXTRATO DO CONTRATO Nº 248/2025 - PROCESSO ADMINISTRATIVO: 24834/2025 - DATA CONTRATO: 8 de maio
de 2025 - CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE GUAÍBA - Estado Rio Grande do Sul, com endereço na Av. Nestor de Moura
Jardim, nº 111, inscrito no CNPJ/MF nº 88.811.922/0001-20, neste ato representada pelo seu prefeito municipal Sr.
MARCELO MARANATA SOARES REINALDO. CONTRATADO: CASA VINCE EVENTOS LTDA, Pessoa Jurídica de
Direito Privado, inscrita no CNPJ/MF nº 41.282.380/0001-81, com sede na Rua Vinte de Setembro, nº 184, Loja 102 – A,
CEP: 92.704-695, bairro Centro, Guaíba/RS, neste ato representado pelo Sr. Lucas Réus Toniolo. OBJETO: Locação de
imóvel comercial para fins de realização de reuniões técnicas com a comitiva do Banco Asiático de Investimento em
Infraestrutura, nos dias 8, 9 e 15 de maio de 2025, localizado na rua Vinte de Setembro, 184, Sala 102-A, Centro,
Guaíba/RS, Cep: 92704-695, conforme Dispensa de Licitação nº 026/2025. Valor total da contratação: R$ 25.500,00
(vinte e cinco mil e quinhentos reais).

Marcelo Maranata Soares Reinaldo - Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAÍBA - ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE ILÓPOLIS

CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº 007/2025
OBJETO: Constitui objeto da presente licitação a contratação de empresa especializada
para execução de obra do pórtico de acesso à escola EMAFA, neste município de Ilópolis/
RS. Sessão no dia 27 de maio de 2025 às 9hrs, no Portal de Compras Públicas: www.
portaldecompraspublicas.com.br. Edital e informações poderão ser obtidos através do
Portal de Compras Públicas (PCP), Portal Nacional de Compras Publicas (PNCP) ou junto
ao Setor de Licitações, fone (51) 51-99672-9549 e através do site: www.ilopolis.rs.gov.br.

CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº 008/2025
OBJETO: Constitui objeto da presente licitação a contratação de empresa especializada
para perfuração/construção de um poço tubular profundo para abastecimento de água
para consumo humano na comunidade de São Valentin, neste município de Ilópolis/RS,
conforme termo de convênio FPE nº 5078/2024. Sessão no dia 27 de maio de 2025 às
14hrs, no Portal de Compras Públicas: www.portaldecompraspublicas.com.br. Edital e
informações poderão ser obtidos através do Portal de Compras Públicas (PCP), Portal
Nacional de Compras Publicas (PNCP) ou junto ao Setor de Licitações, fone (51) 51-
99672-9549 e através do site: www.ilopolis.rs.gov.br.

CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL LAR DE ACOLHIMENTO
SÃO FRANCISCO (CILASFRA)

AVISO DE LICITAÇÃO. Processo Licitatório nº 03/2025. Pregão Eletrônico SRP
nº 01/2025. O Consórcio Intermunicipal Consórcio Intermunicipal Lar de Acolhimento
São Francisco (CILASFRA), torna público aos interessados que será realizada licitação
na modalidade Pregão Eletrônico SRP, através do Portal de Compras Públicas,www.
portaldecompraspublicas.com.br, para Registro de Preço para futura aquisição
de gêneros alimentícios, de limpeza e de higiene destinados ao CILASFRA. As
Propostas de Preços serão recebidas até 23 de maio de 2025. até as 08h59min., no
site supramencionado. O início da Sessão de Disputa de Preços será no dia 23 de maio
de 2025, às 9h00min, no site supramencionado. O Edital e seus Anexos poderão ser
obtidos no Portal de Compras Públicas,www.portaldecompraspublicas.com.br, e no site
do Município de Frederico Westphalen, www.fredericowestphalen-rs.com.br. Demais
Informações e cópias do Edital poderão ser adquiridas na sede do CILASFRA, de segunda
a sexta-feira, ou pelo telefone (55) 3744-6046. Frederico Westphalen - RS, 06 de maio
de 2025. Zílio Roggia. Presidente do CILASFRA

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE MARAU

AVISO DE LICITAÇÃO
CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº 06/2025

Objeto: Contratação de empresa para realizar a revitalização do Ginásio Jatyr Francisco Foresti,
conforme projeto, memorial descritivo e demais documentos em anexo.;Critério de julgamento:Menor
preço global. O credenciamento e encaminhamento das propostas poderá ocorrer até às 07h59min do
dia 02/06/2025 no endereço eletrônico http://transparencia.pmmarau.com.br/comprasedital/. Data da
sessão: 02/06/2025 às 08h. Contratação em conformidade com a Lei Federal nº 14.133/2021 e suas
alterações posteriores, e com aplicação subsidiária da Lei Complementar nº 123/2006 e Decreto Federal
nº 10.024/2019. Informações serão prestadas pelo fone (54) 3342-9545 e (54) 3342-9520, nos horários
das 07h30min às 11h30min e das 13h às 17h, junto à Prefeitura Municipal de Marau, Setor de Licitações,
ou através do site:www.pmmarau.com.br, ou pelo endereço eletrônico http://transparencia.pmmarau.com.
br/comprasedital/, onde cópia do Edital poderá ser obtida. GABINETE DA PREFEITAMUNICIPAL. 09 de
maio de 2025. NAURA BORDIGNON – Prefeita Municipal.

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE MARAU

AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 38/2025
REGISTRO DE PREÇOS 22/2025

Objeto:Aquisição de Concreto Usinado para manutenção das atividades das Secretarias Municipais do
Município deMarau.Critério de julgamento:Menor preço por item. O credenciamento e encaminhamento
das propostas poderá ocorrer até às 07h59min do dia 22/05/2025 no endereço eletrônico http://
transparencia.pmmarau.com.br/comprasedital/. Data da sessão: 22/05/2025, às 08h. Contratação
em conformidade com a Lei Federal nº 14.133/2021 e suas alterações posteriores, e com aplicação
subsidiária da Lei Complementar nº 123/2006 e Decreto Federal nº 10.024/2019. Informações serão
prestadas pelo fone (54) 3342-9545 e (54) 3342-9520, nos horários das 07h30min às 11h30min e
das 13h às 17h, junto à Prefeitura Municipal de Marau, Setor de Licitações, ou através do site: www.
pmmarau.com.br, ou pelo endereço eletrônico http://transparencia.pmmarau.com.br/comprasedital/, onde
cópia do Edital poderá ser obtida. GABINETE DA PREFEITA MUNICIPAL. 10 de maio de 2025. NAURA
BORDIGNON – Prefeita Municipal.

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
CÂMARA MUNICIPAL DE ALEGRETE

PALÁCIO LAURO DORNELLES

EXTRATO DE CONTRATO
MODALIDADE OBJETO

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 006/2025

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 040/2025

CONTRATO Nº 005/2025
TERMO DE CONTRATO ADMINISTRATIVO QUE CELEBRAM ENTRE SI
A CÂMARA MUNICIPAL DE ALEGRETE E A EMPRESA EXTINTORES
ALEGRETENSE, VENCEDORA DA DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º
006/2025, PROCESSOADMINISTRATIVO N.º 040/2025, CONFORMEAS
CONDIÇÕESESPECÍFICASCONSTANTESNOEDITALESEUSANEXOS,
OBJETIVANDO A CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA
EM SERVIÇO DE MANUTENÇÃO E RECARGA DE EXTINTORES
DE INCÊNDIO PARA A CÂMARA MUNICIPAL DE ALEGRETE-RS,
CONFORME ESPECIFICAÇÕES E CONDIÇÕES PREVISTAS NO
ESTUDO TÉCNICO PRELIMINAR, TERMO DE REFERÊNCIA E TODOS
OS ANEXOS.

Alegrete, RS, 08 de maio de 2025 Cleo Severo Trindade
Presidente da Câmara Municipal

Autoridades e co-
munidade escolar se reuniram na 
Escola Municipal de Ensino Funda-
mental Maximiliano Hahn, no bairro 
Carniel,  em Gramado, para a inau-
guração da ampliação e das melhorias 
realizadas no espaço. O momento de 
celebração contou com uma apresen-
tação da banda marcial da escola e foi 
marcado pelas lembranças da história 
da instituição, que foi fundada em 
1986, atendendo apenas 36 alunos. 
Atualmente, a Maxi, como é carinho-
samente conhecida, conta com 260 
alunos e cresce a cada dia, sendo um 
destaque na comunidade do bairro.

 � GRAMADO - 


